
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A   nr. 226 

din 10 iulie 2017 

privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate   

ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020  

şi a altor comisii a căror componenţă este stabilită prin hotărâri ale Consiliului Local 

 

Având în vedere expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad,  înregistrată cu nr. 

44461 din 04.07.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Secretarului şi Serviciului Administraţie Publică Locală, 

înregistrat cu nr. 44462 din 04.07.2017, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 217/2016 privind 

constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

mandatul 2016 – 2020, cu modificările şi completările ulterioare, Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 2/2016 privind validarea madatelor consilierilor aleşi pentru madatul 

2016-2020, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 222/2017 privind 

constatarea încetării mandatului de consilier local al doamnei PISTRU-POPA Simona-Geanina 

și de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 223/2017 prin care s-a validat 

mandatul consilierului local doamna RABOTKA Andreea-Isabela, 

Luând în considerare opţiunea doamnei consilier RABOTKA Andreea-Isabela, pregătirea 

profesională, domeniul în care îşi desfăşoară activitatea, cerinţa legală de constituire a unor 

comisii cu număr impar de membri, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 224/2017 privind 

constatarea încetării mandatului de consilier local al domnului STRONA Giovanni și de 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 225/2017 prin care s-a validat mandatul 

consilierului local domnul HANDRA Arsenie, 

Luând în considerare opţiunea domnului consilier HANDRA Arsenie, pregătirea 

profesională, domeniul în care îşi desfăşoară activitatea, cerinţa legală de constituire a unor 

comisii cu număr impar de membri, 

      Analizând prevederile art. 17 din Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002 privind aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a Consiliului Local, aprobată cu modificări 

prin Legea nr. 673/2002, 

În considerarea rapoartelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (1), art. 54  şi art. 115 alin. (1) lit. b) din 

Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 



H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se actualizează componenţa Comisiei de buget-finanțe, activități economice din cadrul 

Consiliului Local al Municipiului Arad, cu doamna RABOTKA Andreea-Isabela, consilier local 

PNL. 

Art.2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se actualizează componenţa tuturor 

comisiilor stabilite prin hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad, prin înlocuirea 

doamnei PISTRU-POPA Simona-Geanina, cu doamna RABOTKA Andreea-Isabela. 

Art.3. Se actualizează componenţa Comisiei de patrimoniu, agricultură, servicii publice din 

cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad, cu domnul HANDRA Arsenie, consilier local 

PNL. 

Art.4 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se actualizează componenţa tuturor 

comisiilor stabilite prin hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad, prin înlocuirea 

domnului STRONA Giovanni cu domnul HANDRA Arsenie. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 10.07.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   
 



 

ROMÂNIA  

JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

 

 

Nr. _222/04.07.2017 

A v i z a t 

S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

H O T Ă R Â R E A   nr.______ 

din  __________________2017 

privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate   

ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020  

şi a altor comisii a căror componenţă este stabilită prin hotărâri ale Consiliului Local 

 

Având în vedere expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad,  înregistrată cu nr. 

_44461 din 04.07.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Secretarului şi Serviciului Administraţie Publică Locală, 

înregistrat cu nr. 44462 din 04.07.2017, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 217/2016 privind 

constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

mandatul 2016 – 2020, cu modificările şi completările ulterioare, Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 2/2016 privind validarea madatelor consilierilor aleşi pentru madatul 

2016-2020, 

Ținând seama de  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr._____ din _________ 

privind constatarea încetării mandatului de consilier local al doamnei PISTRU-POPA Simona-

Geanina și de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr._____din _________prin care 

s-a validat mandatul consilierului local doamna RABOTKA Andreea-Isabela, 

Luând în considerare opţiunea doamnei consilier RABOTKA Andreea-Isabela, pregătirea 

profesională, domeniul în care îşi desfăşoară activitatea, cerinţa legală de constituire a unor 

comisii cu număr impar de membri, 

Ținând seama de  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr._____ din _________ 

privind constatarea încetării mandatului de consilier local al domnului STRONA Giovanni și de 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr._____din _________prin care s-a validat 

mandatul consilierului local domnul HANDRA Arsenie, 

Luând în considerare opţiunea domnului consilier HANDRA Arsenie, pregătirea 

profesională, domeniul în care îşi desfăşoară activitatea, cerinţa legală de constituire a unor 

comisii cu număr impar de membri, 

      Analizând prevederile art. 17 din Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002 privind aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a Consiliului Local, aprobată cu modificări 

prin Legea nr. 673/2002, 

În considerarea rapoartelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (1), art. 54  şi art. 115 alin. (1) lit. b) din 

Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se actualizează componenţa Comisiei de buget-finanțe, activități economice din cadrul 

Consiliului Local al Municipiului Arad, cu doamna RABOTKA Andreea-Isabela, consilier local 

PNL. 

Art.2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se actualizează componenţa tuturor 

comisiilor stabilite prin hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad, prin înlocuirea 

doamnei PISTRU-POPA Simona-Geanina cu doamna RABOTKA Andreea-Isabela. 



Art.3. Se actualizează componenţa Comisiei de patrimoniu, agricultură, servicii publice din 

cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad, cu domnul HANDRA Arsenie, consilier local 

PNL. 

Art.4 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se actualizează componenţa tuturor 

comisiilor stabilite prin hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad, prin înlocuirea 

domnului STRONA Giovanni cu domnul HANDRA Arsenie. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  
                                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod PMA S1 01 

                                          

IF/IF 

Serviciul Administraţie Publică Locală                                                                                                                                                



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 44461/04.07.2017 

 

 

 

 

 

 În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi al art. 37 din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: actualizarea 

componenţei comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

mandatul 2016-2020, în susţinerea căruia prezint următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Ca urmare a încetării de drept prin demisie a calităţii de consilier local al Partidului 

National Liberal: 

- a doamnei PISTRU-POPA Simona-Geanina, începând cu data de 15.06. 2017 şi a 

declarării ca vacant a locului de consilier local, 

- a domnului STRONA Giovanni, începând cu data de 03.07.2017 şi a declarării ca 

vacant a locului de consilier local, 

Se impune actualizarea componenţei comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020, sens în care propun efectuarea procedurilor 

legale pentru: 

- desemnarea doamnei RABOTKA Andreea-Isabela ca membru în Comisia de buget - finanțe, 

activități economice; 

- desemnarea domnului HANDRA Arsenie ca membru în Comisia de patrimoniu, agricultură, 

servicii publice.  

 

 

P R I M A R 

Gheorghe Falcă 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

S E C R E T A R 

Serviciul Administraţie Publică Locală  

Nr.44462/04.07.2017_____________ 

 

R A P O R T 

privind propunerea de actualizare a componenţei comisiilor de specialitate   

ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020  

şi a altor comisii a căror componenţă este stabilită prin hotărâri ale Consiliului Local 

 

 

Se impune actualizarea componenţei comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020, în conformitate cu: prevederile art. 54 din Legea nr. 

215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale 

Ordonanţei Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor locale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 673/2002,  ţinând cont de: 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 217/2016 privind constituirea comisiilor de 

specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016 – 2020, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 2/2016 privind validarea madatelor consilierilor 

aleşi pentru madatul 2016-2020; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr._____ din _________ privind constatarea încetării 

mandatului de consilier local al doamnei PISTRU-POPA Simona-Geanina;  

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____din __________ prin care s-a validat mandatul 

consilierului local al doamnei RABOTKA Andreea-Isabela; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr._____ din _________ privind constatarea încetării 

mandatului de consilier local al domnului STRONA Giovanni;  

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____din __________ prin care s-a validat mandatul 

consilierului local al domnului HANDRA Arsenie; 

-opţiunea consilierului, pregătirea lui profesională, domeniul în care consilierul îşi desfăşoară activitatea, 

cerinţa legală de constituire a unor comisii cu număr impar de membri;  

-prevederile art. 17 din Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 673/2002; 

-faptul că, prin hotărâri ale Consiliului Local, s-au înfiinţat şi alte comisii din care face parte doamna 

PISTRU-POPA Simona-Geanina și domnul STRONA GIOVANNI, al căror mandat a încetat; 

-art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (1) şi art. 54 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Ca urmare,  

 

P R O P U N E M 

 

- actualizarea componenţei Comisiei de buget - finanțe, activități economice din cadrul Consiliului 

Local al Municipiului Arad,  cu doamna RABOTKA Andreea-Isabela, consilier local, precum şi a 

componenţei tuturor comisiilor stabilite prin hotărâri ale Consiliului Local din care face parte 

doamna PISTRU-POPA Simona-Geanina. 

- actualizarea componenţei Comisiei de patrimoniu, agricultură, servicii publice din cadrul 

Consiliului Local al Municipiului Arad, cu domnul HANDRA Arsenie, consilier local, precum şi 

a componenţei tuturor comisiilor stabilite prin hotărâri ale Consiliului Local din care face parte 

domnul STRONA Giovanni. 

 

 

S E C R E T A R ŞEF SERVICIU 

 Lilioara STEPANESCU Monica CZIBRIK 

 



 

 

 

 

 

 

COMISIILE DE SPECIALITATE  

ALE CONSILIULUI LOCAL  AL MUNICIPIULUI ARAD  

PENTRU MANDATUL 2016 – 2020 

 

COMISIA 1 

Buget-finanţe, activităţi economice 

 COMISIA 3 

Patrimoniu, agricultură,  

servicii publice 

1.  BIBARŢ Laurenţiu – Călin 1.  BIBARŢ Laurenţiu - Călin 

2.  BOGNAR Levente - Grigorie 2.  RIVIŞ –TIPEI Lucian 

3.  RABOTKA Andreea-Isabela 3.  SZABO Mihai Iosif 

4.  MARIŞ Florin 4.  HANDRA Arsenie 

5.  SĂPLĂCAN Gheorghe 5.  BURUC Cosmin Alexandru 

6.  CHEŞA Ilie 6.  STOENESCU Anca - Patricia 

7.  VĂRCUŞ Beniamin-Narcis-Cristian 7.  LUPAŞ Marin 

 

 

 

COMISIA 2 

Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, 

protecţia mediului şi turism 

  

 

COMISIA 4 

Cultură, sănătate, învăţământ, familie, 

muncă, protecţie socială, copii, culte, 

tineret şi sport 

1.  BOGNAR Levente - Grigorie 1.  BULBUC Ionel 

2.  BOCA Bogdan - Vlad 2.  ANDREŞ Laura  

3.  DINGA Patricia 3.  NAAJI Antoanela - Luciana 

4.  MARIŞ Florin 4.  CISMAŞIU Mariana 

5.  CIUPE Ionel 5.  DUMITREAN Adina - Liana 

6.  VASILESCU Florina-Lucia 6.  STOENESCU Anca - Patricia 

7.  VĂRCUŞ Beniamin–Narcis-Cristian 7.  FURĂU Gheorghe - Oto 

 
 

 

 


